
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 555

Numero Settoriale 159

del 26-10-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE DELLE MASSE INSTABILI
NELL'AREA INTERESSATA DA CADUTA MASSI IN VIA FAVIRANO ALLA DITTA
RADOMES INSTALLER S.R.L.S.

 
Vista la proposta di determinazione num. 44/2021 del 25-10-2021, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 44 / 2021 del 25-10-2021

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE DELLE MASSE INSTABILI
NELL'AREA INTERESSATA DA CADUTA MASSI IN VIA FAVIRANO ALLA DITTA

RADOMES INSTALLER S.R.L.S.

Premesso che risulta necessario procedere all’intervento prioritario di rimozione delle masse instabili
nell’area interessata da caduta massi in Via Favirano;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) del sopraccitato decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

Ritenuto che per il lavoro sopra descritto, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno e
conveniente provvedere mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016; 

Visto il preventivo prot. n. 28646 del 22/10/2021 pervenuto mediante pec al Comune di Calolziocorte
dalla Ditta RADOMES INSTALLER S.R.L.S. e ritenuto idoneo e conveniente affidare i lavori di cui
alla presente alla stessa con sede legale in Via Sant’Agosino n. 9 – 23892 Bulciago (LC), Cod. Fisc. e
P.IVA 03821720137, in ragione delle capacità tecniche richieste e dell’offerta economica presentata, la
quale risulta essere congrua e vantaggiosa ed ammonta ad €2.504,50 oltre Iva al 22 % per un importo
complessivo di € 3.055,49 con un ribasso percentuale offerto pari al 1 %;

Visto che:

la Ditta RADOMES INSTALLER S.R.L.S., ha presentato apposita dichiarazione di assenza delle
cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di possesso dei requisiti generali
redatto attraverso D.G.U.E.;

1.

sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2006 s.m.i. e ad oggi risultano già agli atti del Servizio Manutenzioni le seguenti
certificazioni:

2.

DURC regolare con scadenza in data 15/02/2022

Annotazioni riservate ANAC in data 22/10/2021

Certificato CCIAA in data 22/10/2021

Ritenuto, visto che l’importo di affidamento risulta inferiore a € 5.000,00, di poter affidare il servizio
anche in assenza delle restanti verifiche sul possesso dei requisiti, in applicazione di quanto disposto
dal punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4 aggiornate il 01/03/2018;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto sono i lavori di rimozione delle masse instabili nell’area
interessata da caduta massi in Via Favirano;

1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel foglio patti e condizioni allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

2.

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

3.

l'importo dell'affidamento è pari ad € 2.504,50 oltre Iva al 22 % per un importo complessivo di €
3.055,49;

4.

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;



Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02.10.2020 Reg. n. 35 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta RADOMES INSTALLER S.R.L.S.
in Via Sant’Agosino n. 9 – 23892 Bulciago (LC), Cod. Fisc. e P.IVA 03821720137, che ha
offerto un ribasso percentuale pari al 1 % per un importo contrattuale di € 2.504,50 oltre Iva al 22
% per un importo complessivo di € 3.055,49;

2.

di dare atto che:3.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della Ditta RADOMES INSTALLER
S.R.L.S., prevista in € 3.055,49, trova copertura nel capitolo di spesa 22998 del bilancio 2021;

sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;

alla stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. n.50/2016
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere;

trattandosi di lavori di urbanizzazione primaria, la spesa rientra tra quelle finanziabili con
proventi delle concessioni edilizie ai sensi della L. 232/2016 art.1 comma 460;

di dare altresì atto che:4.

ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31/12/2021;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regola della finanza pubblica e del patto di stabilità;

sono stati acquisiti i seguenti CUP G87H21037410004 e CIG Z4D33965F7;

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari e alla Ditta RADOMES INSTALLER S.R.L.S..

5.

Calolziocorte, lì 25/10/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Ing. Raffaella Milani



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 555/2021 n. set. 159 del 26-10-2021 proveniente da SERVIZIO MANUTENZIONI
ESTERNE avente ad oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE DELLE MASSE
INSTABILI NELL'AREA INTERESSATA DA CADUTA MASSI IN VIA FAVIRANO ALLA

DITTA RADOMES INSTALLER S.R.L.S.

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2021 22998 2021/1530 3055,49

Totale importo: 3.055,49

Ai sensi dell'art. 50, c. 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, si attesta altresì che la spesa
è finanziata con proventi dei permessi di costruire già riscossi

28-10-2021

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 555/2021 

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIMOZIONE DELLE MASSE INSTABILI
NELL'AREA INTERESSATA DA CADUTA MASSI IN VIA FAVIRANO ALLA DITTA
RADOMES INSTALLER S.R.L.S.

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 28-10-2021 al 12-11-2021.

Calolziocorte, 28-10-2021 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

ARTICOLO 1
Il presente foglio patti e condizioni ha per oggetto l’intervento prioritario di rimozione delle masse instabili
nell’area interessata da caduta massi in Via Favirano.

In dettaglio l’intervento prevede le seguenti lavorazioni:

Trasporti attrezzature, macchinari e materiali impianto spianto cantiere
n. 1 € 1.250,00

Demolizioni controllate massi instabili appoggiati al versante (n.2)
 mc 1,62 * € 475,00 € 769,50

Sistemazione del materiale residuo della demolizione in modo stabile sul
versante (fattore di rigonfiamento1,4) 

mc 2,27 * € 225,00 € 510,30

Importo totale lavori al netto di Iva € 2.529,80

ARTICOLO 2
L’esecuzione dei lavori avverrà alle condizioni del presente Foglio Patti e Condizioni nonché l’Appaltatore
dovrà attenersi alle migliori regole dell’arte, alle prescrizioni di legge e dei regolamenti vigenti, agli elaborati
di dettaglio e/o di aggiornamento che di volta in volta saranno forniti dalla D.L., nonché a quanto indicato
dalla Direzione dei Lavori.

Le condizioni e le modalità di esecuzione dei lavori devono considerarsi del tutto vincolanti per la ditta
aggiudicataria,  con  la  conseguenza  che  per  la  loro  inosservanza  saranno  applicate  le  penali  di  cui  al
successivo articolo 5.

E’ esclusa l’applicazione della revisione dei prezzi.

In  applicazione  del  punto  9  del  vigente  Piano  Triennale  Anticorruzione  all’esecutore  è  vietato  durante
l’esecuzione  del  contratto,  e  per  il  biennio  successivo,  di  intrattenere  rapporti  di  servizio  o  fornitura  o
professionali  in  genere  con gli  amministratori  e  dirigenti/responsabili  e  loro  familiari  stretti  (coniuge  e
conviventi).

Il  soggetto esecutore  si  obbliga,  nell’esecuzione del  contratto,  a  rispettare,  e  a fare rispettare dai  propri
dipendenti o collaboratori, quando operano presso le strutture del comune o al servizio dello stesso, il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codice di comportamento
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 27.12.2013, di cui dichiara di aver ricevuto copia.

La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il
contratto,  qualora,  in  ragione  della  gravità  o  della  reiterazione,  la  stessa  sia  ritenuta  grave,  previo
espletamento di una procedura che garantisca il contraddittorio. 

L’intervento dovrà essere attivato entro 7 giorni dalla ricezione della determinazione di affidamento.

ARTICOLO 3
Il pagamento delle competenze avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica, previa
verifica della regolarità contributiva da parte dell’Ufficio competente. 
Al pagamento della suddetta nota verrà emessa regolare fattura.
A decorrere dal 31.03.2015 la fatturazione dovrà avvenire nel formato elettronico come previsto dall'art. 25
del DL 66/2014. Il Codice Unico per la fatturazione elettronica del Comune di Calolziocorte è UF15SW.

C:\Users\LosaLara\PROVINCIA DI LECCO\Rosa Santaniello - SETT3\LavoriPubblici\MANUTENZIONI\Appaltini\2021_masso via Favirano\foglio patti condizioni.doc

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
O
L
Z
I
O
C
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
7
6
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ARTICOLO 4
Il Soggetto Incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge  13.08.2010,  n.136  e  successive  modifiche,  anche  nei  confronti  di  eventuali
subappaltatori/subcontraenti,  impegnandosi  altresì  irrevocabilmente  a  inserire  in  ogni  fattura  emessa  il
codice CIG e/o CUP di riferimento pena, in sua mancanza, l’improcedibilità del relativo pagamento.
Il Soggetto Incaricato comunicherà al Soggetto Affidatario il conto corrente dedicato al presente contratto e i
nominativi delle persone delegate ad operare sullo stesso.

ARTICOLO 5
Nel caso di accertate manchevolezze o deficienze nella esecuzione delle forniture, prestazioni e servizi sarà
applicata una penalità calcolata in misura percentuale del tre per cento dell’ammontare della fornitura e del
servizio riscontrato con manchevolezze o deficienze, fatta, comunque, salva la facoltà di non accettare il
lavoro, la fornitura, prestazione e servizio eseguiti e di procedere alla rescissione del contratto, nel caso di
gravi manchevolezze. 
Nel caso di ritardo nell’esecuzione delle forniture, prestazioni e servizi sarà applicata una penale dell’uno per
cento per ogni giorno maturato di ritardo, calcolata sull’ammontare della fornitura e del servizio eseguito in
ritardo, fatta, comunque, salva la facoltà di rescissione del contratto, qualora il ritardo superi i dieci giorni.
L’ammontare delle penalità è direttamente addebitato sui crediti della ditta assuntrice.
Le penalità sono notificate alla ditta assuntrice in via amministrativa, restando escluso qualsiasi avviso di
costituzione in mora ed ogni atto o procedimento giudiziale.

ARTICOLO 6
L'affidatario  dovrà  dimostrare  all’Amministrazione  Comunale  di  essere  in  possesso  di  una  polizza  di
responsabilità  civile  che  copra  i  danni  provocati  a  terzi  in  corso  di  validità  per  tutta  la  durata
dell'affidamento.

ARTICOLO 7
Per quanto non previsto dal presente Foglio Patti e Condizioni la ditta aggiudicataria dovrà uniformarsi alle
norme  legislative  e  regolamentari  vigenti  in  materia  di  contratti  della  pubblica  amministrazione  di
affidamento di forniture e servizi.
L’affidatario si impegna e si obbliga, altresì, a rispettare nei confronti del personale eventualmente adibito
servizi  oggetto  del  presente  Foglio  i  patti  sanciti  dai  contratti  collettivi  di  lavoro nazionali,  regionali  e
provinciali stipulati dalle categorie interessate a favore del personale stesso.
Tutti  gli  obblighi  e  gli  oneri  assicurativi  antinfortunistici,  assistenziali  e  previdenziali  sono  a  carico
dell’assuntore delle forniture e dei servizi, il quale è il solo responsabile, anche in deroga alle norme che
disponessero l’obbligo del pagamento e l’onere a carico del Comune, con esclusione di ogni diritto di rivalsa
nei confronti del Comune stesso e di ogni indennizzo.
Ogni responsabilità per danni a persone e cose, che comunque derivassero dall’esecuzione del contratto, si
intenderà  a  carico  della  ditta  aggiudicataria,  che  terrà  inoltre,  il  Comune  sollevato  ed  indenne  da  ogni
responsabilità inerente e conseguente a contravvenzioni alle vigenti norme di legge e regolamenti in materia
delle forniture e servizi oggetto del presente Foglio.

ARTICOLO 8
Il funzionario responsabile del Settore che ha conferito la fornitura, la prestazione e il servizio oggetto del
presente foglio patti e condizioni si riserva la facoltà di rescindere il contratto nei seguenti casi:
1. gravi e continue violazioni degli obblighi contrattuali non regolate in seguito a diffida;
2. arbitraria interruzione della fornitura o servizio oggetto dell’appalto da parte dell’assuntore;
3. gravi deficienze nell’esecuzione della fornitura e servizi;
4. ritardi nell’esecuzione della fornitura e servizi oltre i dieci giorni;
5. in tutti i casi previsti dal Codice Civile.
Alla rescissione del contratto si farà luogo mediante semplice denuncia, con esclusione di ogni formalità
legale.

ARTICOLO 9
Nel  caso  di  inadempienza  o  ritardo  nell’esecuzione  delle  forniture,  delle  prestazioni  e  dei  servizi,  il
funzionario responsabile  del  Settore  competente  si  riserva la  facoltà  di  fare  eseguire  a  terzi  i  lavori,  le

C:\Users\LosaLara\PROVINCIA DI LECCO\Rosa Santaniello - SETT3\LavoriPubblici\MANUTENZIONI\Appaltini\2021_masso via Favirano\foglio patti condizioni.doc

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
O
L
Z
I
O
C
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
7
6
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



forniture e i  servizi  in danno della ditta aggiudicataria,  fermo restando quanto previsto dall’art.  355 del
Codice Penale.

ARTICOLO 10
Sono a carico della ditta affidataria le spese di contratto (diritti di segreteria, bolli, imposta di registro, ecc.)
da stipularsi per l’affidamento delle forniture, prestazioni e servizi qualora l’importo al netto di IVA superi
€40.000,00. Per importi inferiori a € 40.000,00, la sottoscrizione della presente ha valenza contrattuale ai
sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs 50/2016.

Calolziocorte, 

Il Funzionario Responsabile del Il Legale Rappresentante
Settore Servizi del Territorio  della Ditta

C:\Users\LosaLara\PROVINCIA DI LECCO\Rosa Santaniello - SETT3\LavoriPubblici\MANUTENZIONI\Appaltini\2021_masso via Favirano\foglio patti condizioni.doc

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
O
L
Z
I
O
C
O
R
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
7
6
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
1
0
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Comune di Calolziocorte
PROVINCIA DI LECCO

Settore Servizi del Territorio - Servizio Lavori Pubblici 

Calolziocorte, lì 25/10/2021

OGGETTO: Lavori di rimozione delle masse instabili nell’area interessata da caduta massi in Via
Favirano. GIUDIZIO di CONGRUITA’.

Con riferimento  al  preventivo prot.  n.  28646 del  22/10/2021 presentato dalla  Ditta  RADOMES
INSTALLER S.R.L.S., relativa all’esecuzione dei lavori in oggetto, la sottoscritta Ing. Raffaella Milani in
qualità di Responsabile del Procedimento Amm., dichiara che i prezzi esposti nella stessa sono congrui.

Letto confermato e sottoscritto.

 

Il Responsabile del Procedimento Amm.           
Ing. Raffaella Milani

Comune di Calolziocorte - P.zza V. Veneto 13 - 23801 Calolziocorte (LC) 
Tel. 0341/639111 - Fax 0341/639259 - e-mail: calolziocorte@comune.calolziocorte.lc.it

Cod. Fisc. 82001550167 - P. IVA 00630000164

C:\Users\LosaLara\PROVINCIA DI LECCO\Rosa Santaniello - SETT3\LavoriPubblici\MANUTENZIONI\Appaltini\2021_masso via Favirano\Giudizio congruità.doc


